Acem Bölgesinin İlmî Birikimini Osmanlı’ya Taşıyan Öncü Bir Âlim Olarak Seyyid
Ali el-Acemî

Öz Kelâmcı ve mantıkçı kimliğiyle meşhur Seyyid Ali el-Acemî (ö. 860/1456) Acem bölgesinin ilmî

birikimini Osmanlı’ya taşıyan önemli âlimlerden ve bu sürecin öncülerinden biridir. Kadızâde-i Rûmî’nin (ö.
844/1440’dan sonra) de öğrencisi olan Seyyid Ali, Acem bölgesinin muhtelif şehirlerinde eğitimini tamamlamış,
oralarda dersler vermiş ve bazı sebepler muvacehesinde Osmanlı’nın ilmî olarak en verimli dönemlerinden kabul
edilen h.9/m.15. yüzyılın ortalarında Osmanlı’ya gelmiştir.

Osmanlı’dan Acem bölgesine giden, bu bölgeden de Osmanlı’ya gelen birçok talebe ve
ulemâ bulunmaktadır. Gerçekleştirilen bu tarz ilmî seyahatler iki coğrafyanın birbiriyle
etkileşim kurmasını sağlamış ve ilmî akışkanlığa vesile olmuştur. Buna en güzel örneklerden
birini Kadızâde-i Rûmî (ö. 844/1440’dan sonra) ve -Seyyid Ali’nin de aralarında bulunduğu-
öğrencileri teşkil etmiştir. Bursa’da doğan ve Bursa kadısı dedesi Kadı Mahmud tarafından
yetiştirilen, ayrıca Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) de en önemli talebelerinden biri olan
Kadızâde Anadolu’nun muhtelif şehirlerindeki tahsilinin ardından matematik-astronomi
eğitiminin asıl beşiği olan Horasan ve Mâverâünnehir coğrafyasına, yani Acem bölgesine
seyahat eder. Şiraz’da bir müddet bulunduktan sonra Semerkant’a geçer ve özellikle Seyyid
Şerif el-Cürcânî’den (ö. 816/1413) dersler alır. Mevcut birikimini burada daha da artırarak
hem yörenin talebe ve ulemâsı hem de Uluğ Bey (salt. 1447-1449, ö. 853/1449) başta olmak
üzere devlet ricali indinde saygın bir konuma yükselir. Semerkant Rasathanesi’nde takdire
şayan faaliyetler icra eder. Ayrıca Semerkant medreselerinde nitelikli tedris faaliyetlerinde
bulunur ve pek çok talebe yetiştirir.4

Kadızâde, Osmanlı coğrafyasının ilmî birikimini Acem bölgesine taşıyan âlimlerden biri
olmuştur.

Kadızâde’nin öğrencilerini de zikretmekte fayda vardır. Meselâ onun ünlü öğrencisi Ali Kuşçu
(ö. 879/1474) Acem bölgesinin çeşitli şehirlerinde tahsilde bulunmuş ve hocası Kadızâde’nin
genel teşviki ve bazı şartların da icbarı ile Osmanlı’ya gitmiştir. Burada Fatih Sultan Mehmet
(slt. 1444-1446, 1451-1481) tarafından hüsnü kabul görmüş, medreselerde önemli tedris
faaliyetleri icra etmiş ve pek çok talebenin yetişmesine katkı sağlamıştır.5

Ali kuşçu da Acem bölgesinin ilmî birikiminin Osmanlı’ya taşınmasında önemli bir rol
oynamıştır. Burada Seyyid Ali’ye geçmeden önce, son olarak Acem bölgesinin ilmî birikimini
Osmanlı’ya taşıyan diğer bazı âlimlere de ismen temas etmekte fayda vardır: Şehâbeddin İbn
Arabşah (ö. 854/1450), Fahreddin-i Acemî (ö. 865/1460-61 [?]), Alâeddin Alî et-Tûsî (ö.
887/1482), Muhyiddîn et-Tâlişî (ö. 887/1482), Fethullah eş-Şirvânî (ö. 891/1486), Mes´ud eş-
Şirvânî (ö. 905/1499), Acem Sinân el-Gencevî (ö. 922/1516), Hâfız-ı Acem (ö. 958/1551) bu
sürece katkı sağlamış önemli âlimlerdendir.

Acem bölgesinin ilmî birikimini Osmanlı’ya taşıyan önemli âlimlerden ve bu sürecin
öncülerinden olan bir âlim de makalenin konusunu teşkil eden Seyyid Ali el-Acemî’dir.

Binaenaleyh Seyyid Ali’nin doğduğu
ve yetiştiği yeri sadece bu nispe üzerinden muayyen hale getirmek pek mümkün değildir.
Ancak yine de hususî kullanım esas alınarak onun Fars bölgesinde doğduğu ihtimali öne
çıkarılabilir. Bir adım da ötesi, onun -aşağıda geleceği üzere- Seyyid Şerif el-Cürcânî’den (ö.
816/1413) ders aldığı belirtilmektedir. Her ne kadar bunun Semerkant başta olmak üzere farklı
yerlerde gerçekleşmesi mümkün olsa da Cürcânî’nin 807/1405’ten itibaren vefat ettiği
816/1413 yılına kadar Şiraz’da bulunmuş olması (öncesinde, yani 789/1387-807/1405 yılları
arasında Timur’un (ö. 807/1405) isteği gereği Semerkant’tadır10), bu sıralar gençlik yıllarında
olması gereken Seyyid Ali’nin Şiraz’da veya buraya kolay erişilebilecek bir Fars beldesinde
doğmuş ve yetişmiş olabileceğini akla getirebilir.

Seyyid Ali -aşağıda ayrıntısıyla geleceği üzere- çeşitli ilmî faaliyet ve bölgesel
seyahatlerle geçen bir hayatın ardından pek çok kaynağın ifade ettiği üzere 860/1456 yılında
vefat etmiş11ve son Candaroğlu beyi Kemaleddin İsmail Bey’in (hüküm: 1443-1461, ö. 1479)
yaptırmış olduğu külliyedeki türbeye defnedilmiştir.12 Bu türbenin sağ dip köşesinde yer alan
mezar taşında, ayak şâhidesinin dış yüzünde yazılanlar şöyledir:13

Aslı ل مشكلّت علي كرد جون وفات طاب ثراه وجعل الجنة مثواه.

Buna dair daha güçlü deliller gerekir. Her halükârda bu rivayet doğru kabul edilirse, bunun -
onun muhtemel doğum tarihine bakılarak- ya Semerkant’ta ya da Şiraz’da gerçekleşmiş
olabileceğini söylemek gerekir. Nitekim Cürcânî, Timur’un (ö. 807/1405) ısrarlı talebi üzerine
789/1387’de Şiraz’dan Semerkant’a gitmiş, Timur’un vefatına kadar orada kalmış, akabinde
yani 807/1405 yılı içerisinde tekrar Şiraz’a dönmüş ve kendi vefat tarihi olan 816/1413 yılına
kadar burada tedris ve telif faaliyetlerinde bulunmuştur.16 Seyyid Ali en erken 800/1397’li
yıllarda temel eğitim seviyesini bitireceğinden ötürü, Cürcânî’den ya Semerkant ya da Şiraz’da
ders almış olabilir.

14 Kefevî, el-Ketâib (Halet Efendi, 630), 330a; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 81.

şeklinde
yazılıdır.17 Bu hoca-öğrenci ilişkisinin nerede vaki olduğu belli olmamakla birlikte aynı
Cürcânî’de olduğu gibi iki ihtimal öne çıkmaktadır. Birincisi Semerkant, ikincisi Şiraz’dır.
Nitekim Kadızâde -girişte belirtildiği üzere- çıktığı ilmî seferi bağlamında 811/1408-1409
yıllarında Şiraz’da, 814/1411-1412 yıllarından itibaren de Semerkant’ta bulunmuştur.18 Seyyid
Ali bu iki bölgeden birinde, hatta her ikisinde ondan dersler almış olabilir.

Seyyid Ali Fars bölgesinde ve Semerkant’ta kendisini geliştirir ve pek çok ilimde
akranlarına nazaran üstün bir mertebeye gelir.

Meselâ Seyyid Ali geldiğinde mezkûr
şehrin yöneticisinin (vâlîhâ) Kemaleddin İsmail Bey (1443-1461) olduğu belirtilir.22 Burada bir
müddet kaldıktan ve ilmî faaliyetlerde bulunduktan sonra da Edirne’ye gittiği ve Sultan II.
Murad (slt. 1421-1444, 1446-1451, ö. 855/1451) ile görüştüğü nakledilir. Bu iki bilgiden
hareketle şunlar söylenebilir: Seyyid Ali, İsmail Bey’in hüküm sürdüğü tarihler arasında ve de
II. Murad’ın vefatından önceki bir tarihte Anadolu’ya gelmiş olması gerekir. Dolayısıyla en
erken 847/1443, en geç de 855/1451 yılında gelmiş olabilir. Daha da sınırlandırmak gerekirse,
onun Kastamonu’ya gelişinin 848/1444 ile 851/1447 yılları arasında, Edirne’ye geçişinin de
850/1446 ila 853/1449 arasında gerçekleştiği ileri sürülebilir. Neticede Seyyid Ali, vefatından

17 Seyyid Ali el-Acemî, Hâşiye ´alâ Şerhi’l-Mevâkıf (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Amcazade Hüseyin, 387), 120b.
18 İhsan Fazlıoğlu, “Kadızâde-i Rûmî”, İslâm Düşünce Atlası (Erişim 09 Şubat 2023).

Buna göre Molla Cami, 40 gün boyunca Seyyid Ali’den
ders okumuştur.28

Seyyid Ali’nin yukarıda zikredildiği üzere Seydîalizâde nispesi ile anılan ve Mefâtîhu’l-
cinân adlı esriyle tanınan Molla Yakup el-Bursevî (ö. 931/1524)29 adında bir oğlu
bilinmektedir.30 Molla Yakup’un Seyyid Ali’nin talebesinden sayılması elbette mümkündür.

Netice olarak Seyyid Ali, bazı saikler nedeniyle bilâd-i Acem’den bilâd-i Rûm’a hicret
etmiş ve bahusus Kastamonu, Bursa ve İstanbul’da önemli ilmî faaliyetlerde bulunmuş,
böylece de Acem bölgesinin ilmî birikimini Osmanlı’ya taşıyanların öncülerinden olmuş
kıymetli bir âlimdir. Yukarıda da geçtiği üzere 860/1456 yılında Kastamonu’da vefat etmiş ve
Candaroğlu Kemaleddin İsmail Bey’in yaptırmış olduğu külliyedeki türbeye defnedilmiştir.

1.3. İlmî Şahsiyeti: Geleneği, Yetkinliği ve Etkinliği

Seyyid Ali amel ve itikatta Hanefî-Mâtürîdî geleneğe bağlıdır.31 Bununla birlikte kelâm
ilminde ve mantık başta olmak üzere felsefî bilimlerde, başka bir ifade ile de aklî ilimler
alanındaki faaliyetlerinde, diğer pek çok Osmanlı âliminde olduğu gibi, Râzî (ö. 606/1210),
Teftâzânî (ö. 792/1390) ve bahusus Cürcânî (ö. 816/1413) çizgisini takip eder. Diğer bir ifade ile
o, ilmî olarak mezkûr âlimlerin çalışmalarından ve görüşlerinden etkilenir.

Seyyid Ali -aşağıda tafsilatıyla geleceği üzere- nicelik bakımından az olmakla birlikte
nitelik bakımından oldukça kıymetli eserler kaleme almıştır.

2.1. Hâşiye ´alâ tasavvurâti Hâşiyeti’l- Cürcânî ´alâ Şerhi’ş-Şemsiyye (Hâşiye ´alâ
Hâşiyeti’s-suğrâ/Kûçek I)

Bu eser, Necmeddin el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) er-Risâletü’ş-şemsiyye adlı muhtasar
mantık metni için Kutbuddin er-Râzî’nin (ö. 766/1365) kaleme aldığı Tahrîru’l-kavâidi’l-
mantıkıyye fî şerhi’r-Risâleti’ş-Şemsiyye adlı ünlü şerhe Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin yazdığı ve
Hâşiye-i Suğrâ/Kûçek şeklinde anılan hâşiyenin tasavvurâta dair olan kısımlarını kapsayan bir
hâşiyedir.40

Başlangıç Cümleleri

(Mehmet Asım Bey, 307, 79b)

Kataloglarda Seyyid
Ali’ye nispet edilen ancak aidiyeti şüpheli olan bir çalışma daha vardır: Hâşiye ´alâ Hâşiyeti’l-
Hayâlî ´alâ Şerhi’l-´Akāidi’n- Nesefiyye (İstanbul: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Ragıp
Paşa, 735, 1b-97b). Yani ona, Necmeddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) el-´Akāidü’n-
Nesefiyye diye bilinen muhtasar kelâm metni için Sa´deddîn et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390)
kaleme aldığı Şerhu’l-´Akāid adlı ünlü şerhe Şemseddin Ahmed el-Hayâlî’nin (ö. 875/1470 [?])
yazdığı meşhur hâşiyenin bir hâşiyesi nispet edilmektedir. Bu nispetin gerekçesi ise ilgili
nüshanın kapak sonrasındaki sayfasında “Hâşiye ´ale’l-Hayâlî li-Molla ´Acem rahimehullah”
şeklinde bir ibarenin bulunması ile zahriyesinde “Hakîm-i ´Acem” yazmasıdır.

Ancak bu nispet iki açıdan kuşkuludur. Birincisi klasik kaynaklarda Seyyid Ali’nin böyle
bir çalışmasından bahsedilmemektedir. Buna bir ek olarak da kütüphanelerde başka bir
nüshası tespit edilememiştir. İkincisi Hayâlî’nin vefatı 875/1470 veya buna yakın bir
tarihtedir. Vefat ettiğinde otuz üç yaşında olmasına nazaran doğumu 840/1436’lı yıllara
tekabül etmektedir. Tahsilini tamamlayıp ilgili hâşiyeyi yazabileceği en erken vakitler
860’lardan sonrası olmalıdır. Seyyid Ali ise 860/1456 yılında vefat etmiştir ve de erken yaşta
vefat ettiği bilinmediğine göre Hayâlî ile kuvvetle muhtemel kuşak farkı bulunmaktadır. Hem
tarihsel arka plana hem de ilmî teamüllere bakılırsa Seyyid Ali’nin Hayâlî’nin hâşiyesine bir
hâşiye yaz(a)mayacağı, yazma ihtimaline nazaran daha güçlüdür.

The article consists of two main sections and conclusion following the introduction. In the
introduction, information is given about the Acem region and important scholars who
provided the interaction between this region and the Ottoman geography. In this respect,
apart from Sayyid Ali, Kadızâde and his student Ali Kuşçu (d. 879/1474), Fahreddin-i Acemî (d.
865/1460-61 [?]), Alaeddin Ali et-Tusi (d. 887/1482), Muhyiddin et-Talishi (d. 887/1482),
Fethullah al-Shirvani (d. 891/1486), Mes'ud al-Shirvani (d. 905/1499), Acem Sinan al-Ganjavi
(d. 922/ 1516) and Hâfız-ı Acem (d. 958/1551) were contacted. Research management is also
mentioned in the introduction. Namely, two basic methods were used in the study, namely,
the comparative analysis of classical and modern biography and bibliographic sources, and
the scanning of the catalogs of manuscript libraries.

Makale girişi müteakip iki ana bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Girişte Acem bölgesi ve bu
bölge ile Osmanlı coğrafyası arasındaki etkileşimi sağlayan önemli âlimler hakkında bilgi
verilmiştir. Bu minvalde -Seyyid Ali’nin haricinde- Kadızâde ve öğrencisi Ali Kuşçu (ö.
879/1474), Fahreddin-i Acemî (ö. 865/1460-61 [?]), Alâeddin Alî et-Tûsî (ö. 887/1482),
Muhyiddîn et-Tâlişî (ö. 887/1482), Fethullah eş-Şirvânî (ö. 891/1486), Mes´ud eş-Şirvânî (ö.
905/1499), Acem Sinân el-Gencevî (ö. 922/1516) ve Hâfız-ı Acem (ö. 958/1551) gibi ulemâya
temas edilmiştir. Yine girişte araştırma yönetimine de değinilmiştir. Şöyle ki çalışmada klasik
ve modern biyografi ve bibliyografi kaynaklarının mukayeseli incelemesi ile yazma eser
kütüphanelerinin kataloglarının taranması şeklinde iki temel yöntem kullanılmıştır.